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ویژه نامه جنگ روسیه و اوکراین  ê خرداد ماه 1401

این اســتراتژی بزرگ تر برای مهار روسیه، کلید درک دلایل گسترش اعضای 
ناتو در سراســر مرزهای روســیه، از کشــورهای حوزه بالتیک گرفته تا بلغارســتان 
و اســتقرار ۳۰ هــزار نیــروی ناتو اســت. همچنیــن کمک می کنــد درک کنیم چرا 
کشــورهای غربی به اقدام نظامی در ســوریه روی آورند تا بشــار اســد، هم پیمان 
روسیه را سرنگون کند و چرا سازمان های مردم  نهاد امریکایی را به ایجاد ناآرامی 
در روســیه تشــویق می کنند. سازمان ســیا از ســال ۲۰۱۵ در حال اجرای برنامه ای 
محرمانه برای آموزش فشــرده زبده ترین اعضای نیــروی عملیات ویژه اوکراین 
و دیگر پرســنل اطاعاتی آن ها در امریکا بوده اســت. در ۱۳ ژانویه گزارش شد که 
نیروهای آموزش دیده توســط ســیا »بزودی می توانند نقــش مهمی در مرزهای 
شــرقی اوکرایــن ایفا کننــد؛ مرزهایی که شــاهد تجمــع نیروهای روس هســتند و 
بســیاری احتمال می دهند روســیه برای تهاجم آماده می شود.« یکی از مقامات 
ســابق ســیا توضیح می دهــد: »ایالات  متحده در حال آموزش شــورش اســت.« 
عجیب نیســت که مسکو سال هاست فعالیت های ایالات  متحده و ناتو را عمیقاً 

خصمانه و در راستای »تغییر رژیم« در کرملین می داند.
ë شمارش معکوس برای تهاجم روسیه

در ســال ۲۰۱۴ یانوکویــچ، رئیس جمهــور منتخــب اوکرایــن کــه در فراینــدی 
دموکراتیک به حکومت رســیده بود ـ و روابط دوستانه ای با اتحادیه اروپا و مسکو 
داشــت ـ با کودتای مورد حمایت ایالات متحده ســرنگون شد. در ۲۳ فوریه، یک 
روز پــس از فــرار یانوکویچ، پارلمــان اوکراین در اولین اقدام خــود اعام کرد زبان 
روســی دیگر زبان ملی اوکراین نیســت و در اقدامی بزرگ تــر، اعام کرد مناطق 
تحت حاکمیت اوکراین نباید اجازه دهند از زبانی غیر از اوکراینی اســتفاده شود. 
دولت راه دسترســی به اخبار، شــبکه ها و رادیوهای روسی  را مســدود کرد. در ماه 
بعد، دولت، رسانه های جمعی و بخش بزرگی از جمعیت اوکراین یکصدا شعار 

می دادند »یک کشور، یک زبان، یک مردم«.
اینها چیزی جز اقداماتی خصمانه علیه اقلیتی بزرگ نبود. می توان به آسانی 
درک کرد چرا میلیون ها روسی زبان حس می کردند در محاصره ای خصمانه  گیر 
افتاده انــد؛ و چرا حمایت های دولت قدرتمندی که در نزدیکی آنها قرار داشــت 
به آنها شــجاعت می بخشید. درست اســت که این مقررات زبانی بعداً به قانون 
تبدیل نشدند اما این باعث نشد ناگهان »همه چیز دوباره درست شود«. تاش ها 

برای به حاشیه راندن روس زبان ها ادامه پیدا کرد.
مردم  روسی زبان و ارتدکسی که جمعیت عمده ایالت های شرقی لوهانسک 
و دونتسک را تشکیل می دانند به استقال از اوکراین رأی دادند. دولت مستقر در 
کی یف )که اوکراینی زبان و کاتولیک بود( به این دو ایالت حمله کرد تا مقاومت 

آنها را سرکوب کند.
بــه دســامبر ۲۰۲۱ می رویم؛ کرملین معاهده مینســک را پیشــنهاد می دهد، 
توافقنامه صلح ۸ ســاله ای که شــامل تعهد اوکراین به نپیوســتن به ناتو، منحل 
کردن تشــکیات شــبه نظامیان راســت گرای افراطــی اوکراین و مذاکــرات جدی 
درباره ســاختار جدید امنیت اروپا بود. ایالات متحده و ناتو پیوســته از مذاکره سر 
بــاز می زدنــد. آنها در کنار مخالفت با مذاکره، از دســامبر ۲۰۲۱ به جهان هشــدار 
می دادند روسیه به اوکراین حمله خواهد کرد و سیل عظیمی از ساح به اوکراین 

روانه کردند و ارتش آنها را آموزش دادند.
در ۱۹ فوریه، زلنســکی رئیس جمهور اوکراین در ســخنرانی احساســی خود در 
کنفرانــس امنیتی مونیخ تأکید کرد نباید هیچ مانعی در راه پیوســتن اوکراین به 
ناتو وجود داشته باشد و از اینکه اوکراین در پایان اتحاد جماهیر شوروی زرادخانه 
هســته ای خود را، که در آن زمان ســومین زرادخانه بزرگ جهان بود کنار گذاشته  
اســت، ابراز تأســف کــرد. طبق گزارش ســازمان امنیــت و همکاری اروپــا، ارتش 
اوکرایــن در ســومین هفتــه فوریه، بمبــاران ایالت های لوهانســک و دونتســک را 
به شدت افزایش داد. به نظر می رسید افزایش حمات اوکراین با حمایت ایالات 

متحده و ناتو انجام شده باشد.
در این زمان کرملین هنوز جمهوری های دونباس را به رسمیت نمی شناخت 
و ۸ ســال ایــن کار را بــه تأخیــر انداخته بــود. حــالا، ارتش اوکرایــن حمات خود 
را افزایــش داده و کرملیــن مجبــور بود تصمیم بگیرد. روســیه با قوایــی که برای 
جایگزینی دولت فراگیر اوکراین کافی بود به جنگ داخلی این کشور ورود کرد تا 
از جمهوری های دونباس در مقابل حمات شدت یافته ارتش اوکراین محافظت 

کند.
ë دامی که ایالات متحده پهن کرده بود

حالا به نظر می رســد کرملین در تله افتاده اســت. دامــی که امروز می بینیم، 
شــباهت های زیادی به تلــه ای دارد که ایالات متحده در ســال ۱۹۹۰ برای صدام 
حســین پهن کرد و به او گفته بود دولت امریکا در مناقشــه آنها با کویت دخالت 
نمی کنــد. صدام بــه کویت حمله کرد و به ایــالات متحده بهانــه ای داد تا ارتش 
عراق را نابود کند. همچنین شباهت هایی به تله ای دارد که 4 دهه قبل، سازمان 
سیا برای مسکو پهن کرد و با مسلح کردن مجاهدان، آنها را تشویق کرد با دولت 
موردحمایت شــوروی در افغانستان بجنگند. ایالات متحده می خواست روسیه 

ارتــش خــود را بــرای دفــاع از دولــت به افغانســتان بفرســتد این اتفاق در ســال 
۱۹۷۹ رنگ واقعیت گرفت. برژینســکی، مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور کارتر 
در مصاحبه ســال ۱۹۹۸ با خوشحالی اعتراف می کند ایالات متحده این نقشه را 

طراحی کرده بود:
درواقع در ۳ جولای ۱۹۷۹ رئیس جمهور کارتر برای اولین بار دستور داد ایالات 
متحده به صورت مخفیانه به مخالفان رژیم طرفدار شوروی در افغانستان کمک 
کند. همان روز یادداشــتی برای رئیس جمهور نوشتم و توضیح دادم به نظر من 
این کمک ها ارتش شوروی را به مداخله تحریک می کنند... آن عملیات محرمانه 
ایــده فوق العــاده ای بود. این عملیات روس ها را به تله افغــان ]به این عبارت او 
توجه کنید[ کشــاند و شــما انتظار دارید از آن پشــیمان باشــم؟ روزی که شــوروی 
رســماً از مــرز عبور کرد بــه رئیس جمهور کارتر نوشــتم: »حالا زمان آن اســت که 
طعم جنگ ویتنام را به اتحاد جماهیر شوروی بچشانیم.« درواقع مسکو تقریباً 
برای ۱۰ سال وارد جنگی شد که ادامه دادن آن برای رژیم امکان پذیر نبود؛ جنگی 
که روحیه امپراطوری شوروی را در هم شکست و درنهایت موجب فروپاشی آن 
شــد. برژینســکی باور داشــت کنترل اوراســیا برای »برتری« یا »هژمونی« ایالات 
متحده در ســاختار جهان ضروری اســت )دقیقاً در تقابل با ایدئولوژی اوراسیای 
روســیه(، و ایــالات متحــده امــروز هم به ایــن امر بــاور دارد. برژینســکی در کتاب 
خود، تخته شــطرنج بزرگ: برتری ایالات متحده و الزامات ژئوپلیتیک آن که در 
ســال ۱۹۹۷ منتشر شد، می نویســد: »اوکراین فضایی جدید و پراهمیت در تخته 
شــطرنج اوراسیا است و نقشــی محوری در ژئوپلیتیک منطقه دارد، چون صرف 
وجود آن به عنوان یک کشور مستقل، می تواند به دگرگونی روسیه کمک کند.« او 
توضیح می دهد اگر اوکراین بخشی از روسیه یا متحد نزدیک آنها نباشد، روسیه 
یک »امپراطوری عمدتاً آسیایی« خواهد بود. درحالی که ادغام اوکراین با روسیه 
راه را بــرای تبدیــل روســیه بــه »امپراطوری اوراســیا« باز می کرد. پــس دور کردن 
اوکراین از روسیه هدف دیرینه  و مهم ایالات متحده برای محدود کردن استراتژی 

روسیه و حتی تا حدی چین بوده است تا بتواند برتری خود را حفظ کند.

بــه نظــر می رســد استراتژیســت های ایــالات متحــده و ناتــو تله دومــی نیز با 
محوریــت اوکرایــن در ذهن دارند. تله اول حمله به اوکراین بود؛ تله دوم، گرفتار 

کردن طولانی مدت روسیه در باتاقی دیگر است.
استراتژیســت های غربــی امیدوارند همان طور که شــورش افغانســتان علیه 
ارتش شوروی موجب فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی شد، شورش اوکراین علیه 
ارتش زمین گیرشــده روســیه نیز پایــان رژیم پوتین را رقم بزنــد. از دیدگاه ایالات 
متحده، هرچه جنگ اوکراین برای مدت طولانی تری ادامه یابد و ارتش روســیه 
در ایــن باتــاق باقی بماند، احتمال ســقوط رژیم پوتین بیشــتر می شــود. این را 
»سیاســت واقع گرا« می نامند! در چنین شــرایطی خیلی راحت می توان فهمید 
چرا »لئونید ایواشــوف« ژنرال بازنشســته روس، بافاصله پــس از آغاز جنگ در 
نامــه ای سرگشــاده اخطار می دهد کــه تهاجم علیــه اوکراین »بی فایده و بســیار 
خطرناک« است و موجودیت روسیه را به خطر می اندازد. فایننشال تایمز از پاول 
لوزیــن، تحلیلگر نظامی ســاکن روســیه نقل می کند که کرملیــن »نظرات ارتش 
را نادیده گرفت ـ آنها به ]افســران ســرویس مخفی[ که می گفتند می توانیم این 

عملیات ویژه را به سرعت انجام دهیم، اعتماد کردند.«
ë استراتژی تحریم ها

استراتژی باتاق یا ویتنام، با استراتژی تحریم ها تکمیل می شود؛ سنگین ترین 
تحریم هایی که ایالات متحده و اروپا تاکنون علیه کشوری اعمال کرده  است. حتی 

برای کســانی که با تردید به ادعاهای »پایان امپراطــوری امریکا« نگاه می کردند 
شگفت آور بود که چطور ایالات متحده توانست به بهترین شکل کشورهای غربی 
را برای منزوی کردن یکی از بزرگ ترین اقتصاد های جهان، یکی از دو قدرت برتر 
هسته ای و بزرگ ترین تأمین کننده انرژی اروپا گرد هم آورد؛ طوری که انگار با کره 

شمالی سروکار دارد.
ë فهرست تحریم ها شگفت انگیز است

بیشتر تراکنش های روسی دیگر اجازه ندارند از سیستم پرداخت بین المللی 
سوئیفت عبور کنند و این یعنی بیشتر تراکنش های بین المللی روسیه دیگر قابل 
انجام نیستند. بزرگ ترین بانک های روسیه تحریم شده اند. پروژه آلمانی-روسی 
انتقال گاز نورد اســتریم ۲، که از نظر فیزیکی تکمیل شــده بود، متوقف و شرکت 
آن ورشکســت شــده اســت. ایالات متحده واردات نفت از روسیه را ممنوع کرد و 
بریتیش پترولیوم و شل شراکت خود را با طرف های روسی به تعلیق درآورده اند.
ممنوعیت صادرات گندم و کود از روسیه موجب بالا رفتن قیمت محصولات 
غذایــی در غرب شــده اســت. آســمان اروپــا و ایــالات متحــده روی هواپیما های 
مســافربری روسی بسته است. پوتین و بســیاری از حاکمان روس شخصاً تحریم 
شــده اند. پی پال، فیس بوک، توئیتر، نتفلیکس، مک دونالد و کوکاکولا در روســیه 
تعطیل شــدند و ارائه دهندگان شــبکه های کابلی در ایالات متحده موفق شدند 

شبکه »راشاتودی امریکا« را قطع کنند.
وزیر امور خارجه فرانســه توضیح می دهد که هدف آنها »خفه  کردن اقتصاد 
روســیه« است، حتی اگر در این میان غرب آسیب ببیند. برای غرب، تغییر رژیم 
در مســکو و روی کار آمــدن رهبرانی که به برتــری ایالات متحده احترام بگذارند، 

ارزش آسیب دیدن را دارد.
امــا تنها پس از گذشــت یک ماه از جنگ، هزینه های ســنگینی که اســتراتژی 
ایالات متحده و ناتو برای خودشــان داشــته  اســت آشــکارتر می شــود. با طولانی 
شدن این باتاق، تأثیرات شدید شکاف اقتصادی با روسیه کم کم در اروپا نمایان 
می شــود؛ افزایش قیمت هــا، کمبود انرژی، نابودی مشــاغل، هجــوم میلیون ها 
پناهنده اوکراینی و بزودی هجوم پناهندگان بیشــتری از کشــورهای گرسنه ای که 
برای تأمین غات و کود خود به اوکراین و روسیه وابسته بودند. هزینه این اقدامات 
حتی در ایالات متحده هم که خود با تورم بالا و کاهش محبوبیت رئیس جمهور 
بایدن دست وپنجه نرم می کند، زیاد هستند. بالاخره در مقطعی ایالات متحده و 
 دیگر کشورهای غربی برای نجات خودشان مجبور می شوند از هدف تغییر رژیم 

دست بکشند.
امــا اهــداف ایــالات متحــده و ناتــو هنــوز پیچیده تــر از تغییــر رژیــم مســکو و 
قابل تحمل نگه داشــتن هزینه های آن برای خودشان است. دو هدفی که ایالات 
متحده و ناتو دنبال می کنند مانند رشــته های طناب در هم تنیده شــده اند: یک، 
تبدیل رژیم روســیه به دولتی که به برتری آنها احترام بگذارد. دو، حفظ روســیه 
به عنوان دشــمن خارجی تا بتوانند کشورهای معمولاً متفرق غربی را زیر پرچم 

ایالات متحده متحد کنند.
بــرای توجیه رهبری ایالات متحده، برای رســیدن به جبهــه  ای واحد در ناتو و 
برای توجیه افزایش چشــمگیر بودجه های نظامی در غرب )بخصوص آلمان(، 
روســیه باید دشمن مشترک معرفی شــود. همچنین شرکت های نظامی غربی 
می خواهنــد مردم غــرب باور کنند با تهدیــد وجودی از جانب کشــورهای بزرگ 
مواجه هســتند )نه فقــط از ســوی »تروریســت های« غیرقابل اعتماد، یــا به قول 
مارتین دمپســی رئیس ستاد مشترک ارتش، »مشــتی کوتوله « داعشی(. درواقع 
وقتــی احتمــال تهاجم روســیه افزایش می یافــت، قیمت ســهام تولیدکنندگان 

بزرگ ساح در ایالات متحده سر به آسمان گذاشت.
گئورگی آرباتوف، دانشــمند علوم سیاسی مشاور میخائیل گورباچف )و دیگر 
دبیران حزب کمونیســت( و مؤسس و مدیر مؤسســه مطالعات ایالات متحده و 
کانادا در آکادمی علوم روسیه به نکته ای کلیدی اشاره می کند. او در سال ۱۹۸۷ به 
گروهی از مقامات ارشد ایالات متحده می گوید: »ما می خواهیم بای وحشتناکی 

بر شما نازل کنیم ـ می  خواهیم شما را از دشمن محروم کنیم.«
ایــن موضــوع کمک می کند بفهمیم چــرا غرب همیشــه در برابر تاش های 
گورباچــف، بوریــس یلتســین و ســال های ابتدایــی پوتین بــرای برقــراری روابط 
غیرخصمانه با کشورهای غربی مقاومت می کرد. غرب برای حفظ اتحاد درونی 
خود به دشمنی روسیه نیاز دارد اما از طرف دیگر، به همکاری مطیعانه و همراه 
با احترام روسیه نیز احتیاج دارد، بخصوص در دهه آینده که چین بر قدرت خود 

می افزاید.
همزمان، چین نظاره گر بحران اوکراین و استراتژی ایالات متحده و ناتو است و 
احتمالاً در باور خود نسبت به زوال غرب تجدید نظر می کند. ممکن است ارزیابی 
دوباره این موضوع، پکن را تشویق کند روابط نزدیک تری با مسکو برقرار کند، اما 
همزمان مراقب است آنقدر به کرملین کمک نکند که روسیه بتواند برنامه چین 
برای تســلط بر اوراســیا را با چالش مواجه کند؛ برنامه ای که به خاطر اتحاد های 

زیرساختی ناشی از ابتکار کمربند و جاده در مسیر خوبی قرار دارد.

استراتژی باتاق یا ویتنام، با استراتژی 
تحریم ها تکمیل می شود؛ سنگین ترین 

تحریم هایی که ایالات متحده و اروپا تاکنون 
علیه کشوری اعمال کرده  است. حتی 

برای کسانی که با تردید به ادعاهای »پایان 
امپراطوری امریکا« نگاه می کردند شگفت آور 

بود که چطور ایالات متحده توانست به 
بهترین شکل کشورهای غربی را برای منزوی 
کردن یکی از بزرگ ترین اقتصاد های جهان، 
یکی از دو قدرت برتر هسته ای و بزرگ ترین 

تأمین کننده انرژی اروپا گرد هم آورد؛ طوری 
که انگار با کره شمالی سروکار دارد.


